e quinze) Calças para Catieiro, correspondr:.ní:e a um acréscimo de aproximadamente 25% 
(vinte e cinco por cento) sobre o valor global dCI Contrato 11 .800/2003 . 

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR DA ALTERAÇÃO 

2.1. O acréscimo em questão implicará no dcse1 rlho lso financeiro ele R$ 297.236,70 (duzentos e 
noventa e sete mil, duzentos e trinta e seis re;ti s e !'e1en18. centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR GLOBAL 

3.1. Com o aditamento em questão, o valor glu J,. a l do Contraio passará de R$ 1.1 89 .000,00 (urn 
milhão, cento e oitenta e nove mil re<:: is) p:t ra R:h 1 .486.23().70 (;;r:t mí lhün, qtw.trocentos

[...]

eec3 57 4 

Conforme 

SUMÁRIO 

1. ASSUNTO 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 11.800/2003 para ét::3sinatura dos Srs . 
Presidente e Diretor de Administraçao da ECT. 

2. CONTRATADO 
RAFAEL INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES L TOA 

3. OBJETO 
Aquisição de 22.215 (vinte e dois mil, duzentos e quinze) Calças para carteiro, 
correspondende a um acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) 
sobre o valor global contratado. 

4. VALOR DA ALTERAÇÃO 
R$ 297.236,70 (duzentos e noventa e sete mil , duzentos e trinta e seis reais e setenta 
centavos). 

5. ORIGEM 
CI/MAT/DGEM/DECAM-6751/2003. 

6. ENCAMINHAMENTO 
• Departamento de Contratação e Admini straçâo de Material; 
• Diretoria da ECT; 
• Departamento de Contratação e Administração de Material; 
• Departamento Jurídico.

[...]

A aceitação do objeto não exclui a responsabilidade civil, por vícios de forma , quantidade, 
qualidade ou técnicos ou por desacordo com as conespondentes especificações, verificadas 
posteri01mente. 

CLÁUSULA QUINTA- DO VALOR E DOS PREÇOS 

5.1. O valor global do presente Contrato é de R$ 2.703.750,00 (dois milhões, setecentos e três mil, 
setecentos e cinqüenta reais), conf01me preço(s) unitário(s) abaixo: 

Item O I -Caixeta CTA-05 R$ 18,90 (dezoito reais e noventa centavos) 

Item 02 - Caixeta CT A-06 R$ 27,20 (vinte e sete reais e vinte centavos). 

5.2. No preço estão contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incr.:i~d~e.:..;;n.:..;;te.s......._ __ _

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA- DA GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL 

14.1. A CONTRATADA comprovará no prazo de OS (cinco) dias úteis da data de assinatura deste 
Contrato, a efetivação da garantia de execução contratual, em percentual equivalente a 5% (cinco 
por cento) do valor global, conespondente a R$ 135.187,50 (cento e trinta e cinco mil, cento e 
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), podendo optar pelas seguintes modalidades: 

a) caução em dinheiro ou títulos da dívida pública; 
b) seguro-garantia; 
c) fiança bancária. 

14.2. Em caso de garantia em dinheiro, a CONTRATADA deverá depositar o valor em ~ n!ál31'2005 • CN